ESTADO DE GOIÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 497/25 PN, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                          professoranilza@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Professora Nilza.

Ao Senhor
FELIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada a Sra. SIMONE DIAS RIBEIRO, Prefeita Municipal, sugerindo a colocação de rede de
malha de proteção para cobertura lateral e superior das duas quadras localizadas na Mata da
Bica (Deck), da Avenida Tancredo Neves, no Setor Bosque.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de janeiro de 2025.

┌

Vereadora

JUSTIFICATIVA

A prática de esportes em quadras localizadas próximas a avenidas movimentadas, essa
proximidade gera riscos, especialmente quando a bola sai em alta velocidade e pode
atingir pedestres ou veículos que passam pela via, além de crianças e adolescentes
saírem correndo para buscar a bola sem olhar para a avenida. É nesse contexto que a
instalação de redes de proteção se torna fundamental. A principal função da rede é
garantir a segurança de todos os envolvidos, tanto dos jogadores quanto dos pedestres
e motoristas. Ela cria uma barreira física que impede que a bola saia da quadra e cause
acidentes. Com a rede de proteção, os jogadores podem se concentrar no jogo sem a
preocupação de que a bola possa causar algum problema fora da quadra.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professoranilza@camaraformosa.go.gov.br

		2025-01-30T19:16:09-0300